
C o p i a  
 

COMUNE DI VERRONE 
P R O V I N C I A  D I  B I E L L A  

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.60 
 

 

 

 

OGGETTO: 

SOCIETA' "VERRONE, ENERGIA E FUTURO S.R.L." IN 

LIQUIDAZIONE - ASSEGNAZIONE DI FONDI      
 

 

 

L’anno duemilatredici addì ventisei del mese di giugno alle ore dieci e minuti zero 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BOSSI CINZIA - Sindaco  Sì 

2. TUROTTI MARCO - Vice Sindaco  Sì 

3. PAGLIUCA LUCA - Assessore  Sì 

4. VETTORAZZO ALESSANDRO - Assessore  No 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 1 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor CARENZO ROBERTO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 



Il Presidente, su proposta dell’Assessore al Bilancio Dr. Marco Turotti, dà lettura della 

presente proposta di deliberazione, redatta su istruttoria del competente Responsabile, ed 

articolata come segue: 

 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E 

 

 
PREMESSO che: 

• nell’anno 2010  il Comune di VERRONE, con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 13 in data 25.03.2010, ha costituito la Società “Verrone, Energia e 

futuro S.r.l.”; 

• con atto Rep. n. 90758 del Notaio Pietro Gelpi in Biella in data 08.04.2010 è stata 

ufficialmente costituita la società in oggetto; 

• la Società, costituita con durata fino al 31/12/2050, con partecipazione del 100% 

da parte del Comune di VERRONE e con un capitale sociale iniziale pari ad € 

10.000,00 (diconsi euro diecimila/00), aveva ed ha quale oggetto sociale l’esercizio, 

in proprio e/o per conto terzi, sia in via diretta sia attraverso società controllate e/o 

collegate, delle attività inerenti alla Gestione integrata delle risorse energetiche, e 

Gestione integrata dei servizi ambientali; 

• alla società in parola sono stati affidati i seguenti servizi: 

a) Realizzazione e gestione di impianto fotovoltaico a terra di potenza nominale 

di circa 1214,4 kWp in Verrone, Strada del Canchioso presso lo stabilimento 

Fiat Powertrain, regolata da contratto di servizio Repertorio n. 920 del 

29.04.2010; 

b) Realizzazione impianto fotovoltaico a tetto (utilizzando la tecnica innovativa 

del “film” in luogo dei pannelli tradizionali) della potenza di circa 35 Kwp 

sulla palestra comunale, giusta deliberazione G.C. n. 30 del 14.03.2012; 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 20.10.2010 ad oggetto “Rilascio 

di fideiussione a favore di "Verrone Energia e Futuro S.r.l." a garanzia del mutuo da 

contrarsi con Biverbanca S.p.A. per la realizzazione di un parco fotovoltaico”, con 

cui il Comune di Verrone si impegnava alla sottoscrizione di una fideiussione pari al 

70% dell’importo dell’intero mutuo sottoscritto da V.E.E.F. S.r.l., e quindi per 

l’importo di euro 4.025.000,00; 

CONSIDERATO che: 

- in data 12.06.2013, con atto C.C. n. 20 ad oggetto: “SOCIETA’ “VERRONE 

ENERGIA E FUTURO S.R.L.”: APPROVAZIONE SCIOGLIMENTO ANTICIPATO IN 

ATTUAZIONE DELL’ARTICOLO 4 DEL DECRETO LEGGE 6 LUGLIO 2012, N. 95, 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 7 AGOSTO 2012, N. 135” si è 

provveduto a dare adempimento alla normativa sopravvenuta, con conseguente 

messa in liquidazione della società; 



- che, in conseguenza di tale atto, pertanto vengono avviate le procedure di 

liquidazione previste dalla vigente normativa civilistica; 

 

EVIDENZIATO che: 

-  in data 30.06.2013 viene a scadere una rata del mutuo contratto a suo 

tempo dalla Società Verrone Energia e Futuro S.r.l. con Biverbanca S.p.A. 

per la costruzione dell’impianto fotovoltaico; 

-  che il Consiglio Comunale dovrà assumere le decisioni di propria 

competenza in merito all’eventuale accollo del mutuo in questione  

- al fine di evitare che la Banca possa pretendere di escutere la garanzia in 

caso di inadempienza, con conseguente grave danno nei confronti dell’Ente 

garante, si rende quindi necessario dotare la cassa societaria dell’importo 

sufficiente ad onorare tale impegno, 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto comunale; 

RICHIAMATI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Direttore General 

dell’ente, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 articolo 

modificato con D.L. 174 del 10.10.2012, convertito con Legge n. 213/2012; 
 

D E L I B E R A 

1. Di autorizzare, così come indicato in premessa, l’assegnazione alla società 

Verrone Energia e Futuro S.r.l., in liquidazione, dei fondi necessari al pagamento 

della rata del mutuo scadente il 30.6.2013, al fine di evitare conseguenze più gravi 

a danno del Comune di Verrone, quali l’escussione della fideiussione a suo tempo 

sottoscritta; 

2. Di dare mandato al competente Responsabile di Servizio di adottare tutti gli atti 

conseguenti alla presente deliberazione. 

3. di precisare che il Responsabile del procedimento, apponente il parere tecnico, è 

individuato nel Direttore Generale Dr. Roberto Carenzo. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

SOCIETA' "VERRONE, ENERGIA E FUTURO S.R.L." IN LIQUIDAZIONE - 

ASSEGNAZIONE DI FONDI      

 

 

AMMINISTRATORE PROPONENTE: 

F.to: L’ASSESSORE DELEGATO: MARCO TUROTTI  

 

 

 

 

 

 

PARERI: 

Esaminata la suddetta proposta di deliberazione; 

 
“Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 

D.Lgs. 267/2000 articolo modificato con D.L. 174 del 10.10.2012, parere FAVOREVOLE di REGOLARITA’ 

TECNICA e CONTABILE, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 

 

Il Direttore Generale 
F.to: Dr. Roberto Carenzo 

 

 

 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

UDITA ed esaminata la proposta del Presidente come sopra formulata; 

PRESO atto dei pareri resi dai Responsabili dei Servizi ai sensi del D. Lgs. n.267/2000 e 

ss.mm.ii. approvate con D.L. 174/2012; 

CON VOTI favorevoli unanimi e palesi 

D  E  L  I  B  E  R  A 

Di approvare integralmente la proposta del Presidente così come sopra formulata. 

Successivamente, la presente, al fine di permettere all’individuato Responsabile di adottare 

tutti gli atti conseguenti al presente deliberato, con votazione unanime e palese, è dichiarata 

immediatamente eseguibile. 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

F.to : BOSSI CINZIA 

_______________________________________ 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : CARENZO ROBERTO 

______________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267;  art. 32, comma 1, L. 18.06.09 n. 69 ed art. 2 D.L. 30/12/09 n. 194) 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione  

 viene affissa all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni consecutivi dal 04/07/2013 e successivamente 

raccolta nella specifica sezione di archivio del sito web dell’ente, come previsto dalla deliberazione di G.C. n. 28 del 

30.03.2013, esecutiva 

 viene pubblicata in forma parziale in ottemperanza alla deliberazione di G.C. 129/2009 di approvazione delle 

“Regole Tecniche per la redazione e la pubblicazione degli atti a tutela del diritto alla privacy e per il riconoscimento 

del cosiddetto diritto all’oblio” successivamente modificata ed integrata dalla deliberazione di G.C. n. 28 del 

30.03.2013, esecutiva, come prescritto dalla vigente normativa in materia avanti menzionata. 

Verrone, lì 04/07/2013 

Il Segretario Comunale 

F.to : CARENZO ROBERTO 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

    Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267 

 Alla Prefettura di Biella ai sensi dell’art.135, comma 2°, del D. Lgs n.267/2000 

Verrone, lì 04/07/2013 

Il Segretario Comunale 

F.to : CARENZO ROBERTO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi, dal 04/07/2013 al 

19/07/2013, senza reclami. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, del D. Lgs 18.08.2000, n.267 ),  

        in data _______________________ 

 

 Verrone, lì                                                                                                              Il Segretario Comunale 

F.to: CARENZO ROBERTO 

___________________________ 

 

 

DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

 

X  Resa immediatamente eseguibile 

Il Segretario Comunale 

CARENZO ROBERTO 

___________________________ 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Verrone, lì  04/07/2013 

 Il Segretario Comunale 

CARENZO ROBERTO 

 

 


